Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
24 мая 2022 г. № 13

Тамбов

заседания Ученого совета Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина

Председатель: И.В. Налетова
Проректор -  Главный ученый секретарь: В.В. Смагина
Присутствовали:
54 человека из 61 члена Ученого совета

Повестка дня:
1. Представление к ученому званию -  Смагина Валентина Викторовна,

проректор -  Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени
Г.Р. Державина:

доцент по специальности:
МИХАИЛОВ Игорь Владимирович -  научная специальность 5.6.2
«Всеобщая история»;
ХОЛОДКОВ А Марина Владимировна -  научная специальность 5.8.2
«Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням
образования)».
2. Выборы на должности заведующих кафедрами -  Гаврилов Максим

Владимирович, директор департамента управления персоналом и кадровой
политики ТГУ имени Г.Р. Державина; Смагина Валентина Викторовна, проректор
-Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени Г.Р. Державина.

3. Конкурс на должности профессорско-преподавательского состава -
Гаврилов Максим Владимирович, директор департамента управления персоналом
и кадровой политики ТГУ имени Г.Р. Державина; Смагина Валентина
Викторовна, проректор -  Главный ученый секретарь Ученого совета ТГУ имени
Г.Р. Державина.

4. Об итогах международной деятельности ТГУ имени Г.Р. Державина за
2021 год и задачи на 2022 год в контексте общей стратегии развития университета
-  Безукладова Ирина Юрьевна, директор департамента международных связей
ТГУ имени Г.Р. Державина.

5. Концепция функционирования нового университетского пространства-
Емельянов Алексей Валерьевич, проректор по инновационной деятельности ТГУ
имени Г.Р. Державина, Аверина Ирина Валентиновна, проректор по
непрерывному профессиональному образованию ТГУ имени Г.Р. Державина.

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала документы
преподавателей, представленные на соискание ученого звания:
доцента по специальности:

МИХАИЛОВ Игорь Владимирович -  научная специальность 5.6.2 «Всеобщая
история»;
ХОЛОДКОВ А Марина Владимировна -  научная специальность 5.8.2 «Теория и
методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования)».

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования утвердить и ходатайствовать
о представлении указанных выше преподавателей к присвоению ученого звания.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала документы
преподавателей, представленные для участия в выборах на должности
заведующих кафедрами:

Институт математики, физики и информационных технологий
ЖЕЛТОВ Михаил Александрович — кафедра теоретической и

экспериментальной физики;
Факультет физической культуры и спорта

КАЛМЫКОВ Сергей Александрович -  кафедра физического воспитания;
Педагогический институт

КУРИЛОВИЧ Надежда Васильевна -  кафедра социальной работы.

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования по выборам преподавателей
на должности заведующих кафедрами утвердить.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: СМАГИНУ Валентину Викторовну, которая зачитала документы
преподавателей, представленные для участия в конкурсе на должности
профессорско-преподавательского состава.
Профессор кафедры экономики и менеджмента

1. на 0,2 ст. -  Колесниченко Елена Александровна
2. на 1,0 ст. -  Черемисина Наталия Валентиновна

Профессор кафедры стратегического развития и экономической безопасности
3. на 1,0 ст. -  Лапшин Вячеслав Юрьевич

Профессор кафедры химии
4. на 0,16 ст. -  Князева Лариса Геннадьевна

Профессор кафедры биохимии и фармакологии
5. на 0,15 ст. -  Попов Владимир Васильевич

Профессор кафедры госпитальной терапии
6. на 0,5 ст. -  Буланова Наталия Александровна

Профессор кафедры факультетской хирургии
7. на 0,3 ст. -  Журавлев Герман Юрьевич

Профессор кафедры «Медицинской биологии»
8. на 0,3 ст. -  Лукьянов Николай Борисович

Профессор кафедры общественного здоровья и здравоохранения
9. на 0,2 ст. -  Щербинин Павел Петрович

Профессор кафедры биохимии и фармакологии
10. на 1,0 ст. -  Девяткин Анатолий Анатольевич

Профессор кафедры теории и методики дошкольного и начального образования
11 .на 0,8 ст. -  Первова Галина Михайловна

Профессор кафедры культуроведения и социокультурных проектов
12. на ОД 1 ст. -  Григорьева Елена Ивановна

Профессор кафедры адаптивной физической культуры и безопасности
жизнедеятельности

13. на 0,42 ст. -  Селитреникова Татьяна Анатольевна
Профессор кафедры журналистики, рекламы и связей с общественностью

14. на 0,5 ст. -  Малыгина Лидия Евгеньевна
Доцент кафедры всеобщей и российской истории

1. на 0,39 ст. -  Шуваев Денис Андреевич
2. на 0,39 ст. -  Николашин Вадим Павлович

Доцент кафедры игровых и циклических видов спорта
3. на 1,0 ст. — Кейно Александр Юрьевич
4. на 1,0 ст. -  Исмиянов Владимир Владимирович

ПОСТАНОВИЛИ: Результаты тайного голосования по конкурсу на должности
профессорско-преподавательского состава утвердить.
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: БЕЗУКЛАДОВУ Ирину Юрьевну с докладом «Об итогах
международной деятельности ТГУ имени Г.Р. Державина за 2021 год и задачи на
2022 год в контексте общей стратегии развития университета».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию о международной деятельности университета принять к
сведению.
2. Адаптировать международную деятельность к условиям пандемии и
современной политической ситуации, развивая дистанционные формы
сотрудничества с зарубежными партнерами (отв. Департамент международных
связей, директора институтов, деканы факультетов, заведующие кафедрами).
3. В условиях сложившейся политической ситуации в мире развивать
международную деятельность с партнерами стран СНГ, Азии, Африки, Латинской
Америки, Ближнего Востока, Сербии, Республики Сербской (отв. Департамент
международных связей, директора институтов, деканы факультетов, заведующие
кафедрами).
4. Развивать систему академической мобильности обучающихся, научно­
педагогических работников и сотрудников ТГУ имени Г.Р. Державина за счет
расширения партнерской сети Университета, спектра программ включенного
обучения и стажировок, реализуемых совместно с зарубежными университетами,
активного участия в программах грантовой поддержки, создания конкурсных
программ поддержки входящей и исходящей мобильности (отв. Департамент
международных связей, директора институтов, деканы факультетов, заведующие
кафедрами).
5. Продолжить работу по продвижению русского языка, культуры и российской
истории в странах ближнего и дальнего зарубежья (отв. Департамент
международных связей, директора институтов, деканы факультетов).
6. Расширять спектр совместных образовательных программ по различным
уровням и направлениям подготовки (отв. Департамент международных связей,
Управление организации учебного процесса, директора институтов, деканы
факультетов, заведующие кафедрами).

7. Привлекать ведущих профессоров зарубежных вузов-партнеров к
преподавательской работе в ТГУ на штатной основе (отв. Департамент
международных связей, Департамент управления персоналом и кадровой
политики, директора институтов, деканы факультетов, заведующие кафедрами).
8. Создать кадровый резерв ППС для участия в программах обмена
преподавателями с вузами-партнерами (отв. директора институтов, деканы
факультетов, заведующие кафедрами).
(принято единогласно)

СЛУШАЛИ: ЕМЕЛЬЯНОВА Алексея Валерьевича с докладом
функционирования нового университетского пространства».
ВЫСТУПИЛ: проректор по непрерывному профессиональному
ТГУ имени Г.Р. Державина АВЕРИНА Ирина Валентиновна.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

«Концепция

образованию

Председатель Ученого совета
д.ф.н., профессор

Проректор -  Главный ученый секретарь
Ученого совета
д.э.н., профессор

И.В. НАЛЕТОВ А

В.В. СМАГИНА